Decreto Nº.  615/2024   de 01 de novembro de 2024.

Dispõe sobre a Programação Financeira Anual do
MUNICÍPIO DE HORIZONTE referente ao exercício
financeiro de 2025, na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios à regulamentação das
despesas e receitas públicas para o exercício financeiro de 2025 e de dar cumprimento ao
disposto nos arts. 8º e 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal.

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de compatibilizar a realização das
despesas dos diversos órgãos da Administração Municipal com a disponibilização de recursos
financeiros;

 DECRETA:

Art. 1º - A realização das despesas públicas para o exercício financeiro de 2025 observará
a Programação Financeira Anual constante do Anexo deste Decreto.

Art. 2º - A programação de que trata o art. 1º deste Decreto estabelecerá os limites de gasto
mensais da administração municipal e será fixado pela Secretaria de Finanças.

Art. 3º - Fica a Secretaria de Finanças autorizada a ajustar e alterar a Programação Financeira
Anual, observada a compatibilização e o equilíbrio entre a receita e a despesa.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2025, revogando-se
as disposições em contrário.

Afixe-se, divulgue-se, dê-se ciência e publique-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 01 de novembro de 2024.

MANOEL GOMES DE FARIAS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

R$ 1,00

JAN FEV MAR ABR 1º QUADR. MAI JUN JUL AGO 2º QUADR. SET OUT NOV DEZ TOTAL ANO

RECEITAS CORRENTES 491.357.213,00 34.696.246,42 36.446.586,77 37.932.390,35 38.455.523,32 147.530.746,87 39.408.733,28 39.693.619,20 40.370.391,53 40.839.985,58 307.843.476,45 43.737.790,53 44.410.123,91 46.898.869,45 48.466.952,67 491.357.213,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 58.843.500,00 4.148.892,89 4.519.454,54 4.591.794,08 4.596.870,17 17.857.011,69 4.711.493,43 4.802.148,43 4.799.645,87 4.937.887,70 37.108.187,11 5.084.634,00 5.237.514,87 5.574.881,66 5.838.282,36 58.843.500,00

IMPOSTOS 54.862.000,00 3.867.689,58 4.225.549,69 4.284.877,61 4.285.184,73 16.663.301,61 4.392.088,38 4.480.955,40 4.472.199,78 4.607.391,35 34.615.936,52 4.728.812,81 4.876.911,87 5.194.474,16 5.445.864,63 54.862.000,00

IPTU 8.100.000,00 565.007,37 773.690,22 680.198,92 624.495,39 2.643.391,91 640.733,73 708.601,12 626.404,47 725.771,30 5.344.902,52 549.757,10 641.694,61 726.656,71 836.989,07 8.100.000,00

DEMAIS 46.762.000,00 3.302.682,21 3.451.859,47 3.604.678,69 3.660.689,34 14.019.909,71 3.751.354,65 3.772.354,28 3.845.795,31 3.881.620,05 29.271.034,00 4.179.055,72 4.235.217,26 4.467.817,46 4.608.875,56 46.762.000,00

TAXAS 3.981.500,00 281.203,31 293.904,85 306.916,47 311.685,44 1.193.710,07 319.405,04 321.193,03 327.446,09 330.496,35 2.492.250,59 355.821,19 360.603,00 380.407,49 392.417,73 3.981.500,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 20.630.000,00 1.457.044,91 1.522.857,47 1.590.276,75 1.614.986,98 6.185.166,10 1.654.985,81 1.664.250,22 1.696.650,21 1.712.455,02 12.913.507,37 1.843.674,77 1.868.451,57 1.971.067,84 2.033.298,46 20.630.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 25.882.713,00 1.828.030,79 1.910.600,23 1.995.185,49 2.026.187,32 7.760.003,83 2.076.370,47 2.087.993,74 2.128.643,26 2.148.472,22 16.201.483,52 2.313.102,51 2.344.187,86 2.472.931,80 2.551.007,30 25.882.713,00

RECEITA DE SERVIÇOS 79.000,00 5.579,57 5.831,59 6.089,77 6.184,39 23.685,32 6.337,56 6.373,04 6.497,11 6.557,63 49.450,66 7.060,12 7.155,00 7.547,96 7.786,26 79.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 411.895.000,00 29.091.105,79 30.405.107,94 31.751.189,59 32.244.549,76 123.491.953,08 33.043.159,51 33.228.131,09 33.875.023,71 34.190.579,77 257.828.847,16 36.810.490,46 37.305.179,73 39.353.998,36 40.596.484,29 411.895.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 252.446.000,00 17.829.624,76 18.634.962,50 19.459.961,41 19.762.336,54 75.686.885,22 20.251.795,84 20.365.162,92 20.761.636,43 20.955.037,33 158.020.517,73 22.560.752,32 22.863.942,03 24.119.640,85 24.881.147,07 252.446.000,00

COTA DO FPM 96.700.000,00 6.829.677,30 7.138.163,70 7.454.181,36 7.570.006,83 28.992.029,19 7.757.495,30 7.800.920,81 7.952.790,86 8.026.873,51 60.530.109,66 8.641.946,19 8.758.083,69 9.239.081,90 9.530.778,55 96.700.000,00

OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO 155.746.000,00 10.999.947,47 11.496.798,80 12.005.780,05 12.192.329,71 46.694.856,03 12.494.300,54 12.564.242,11 12.808.845,56 12.928.163,82 97.490.408,06 13.918.806,12 14.105.858,34 14.880.558,95 15.350.368,52 155.746.000,00

TRANSF. ESTADO - ICMS, IPVA, IPI 82.730.000,00 5.843.011,40 6.106.931,57 6.377.294,98 6.476.387,43 24.803.625,39 6.636.789,93 6.673.941,87 6.803.871,65 6.867.251,76 51.785.480,58 7.393.466,48 7.492.825,89 7.904.335,53 8.153.891,51 82.730.000,00

OUTRAS TRANSF. DO ESTADO 5.169.000,00 365.073,44 381.563,27 398.455,67 404.647,00 1.549.739,39 414.669,01 416.990,28 425.108,33 429.068,35 3.235.575,36 461.946,43 468.154,44 493.865,71 509.458,06 5.169.000,00

TRANSF. MULTIGOVERNAMENTAIS 68.800.000,00 4.859.170,61 5.078.652,15 5.303.492,02 5.385.899,38 20.627.214,15 5.519.293,45 5.550.189,78 5.658.242,10 5.710.950,34 43.065.889,81 6.148.561,51 6.231.190,87 6.573.410,91 6.780.946,89 68.800.000,00

TRANSF. RECURSOS DO FUNDEB 68.800.000,00 4.859.170,61 5.078.652,15 5.303.492,02 5.385.899,38 20.627.214,15 5.519.293,45 5.550.189,78 5.658.242,10 5.710.950,34 43.065.889,81 6.148.561,51 6.231.190,87 6.573.410,91 6.780.946,89 68.800.000,00

OUTRAS TRANSF.. CORRENTES 2.750.000,00 194.225,57 202.998,45 211.985,51 215.279,41 824.488,94 220.611,29 221.846,25 226.165,20 228.272,00 1.721.383,68 245.763,72 249.066,50 262.745,35 271.040,76 2.750.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -34.324.000,00 -2.424.217,62 -2.533.715,93 -2.645.887,50 -2.687.000,15 -10.290.821,20 -2.753.549,83 -2.768.963,87 -2.822.870,67 -2.849.166,56 -21.485.372,12 -3.067.488,74 -3.108.712,15 -3.279.444,13 -3.382.982,86 -34.324.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8.351.000,00 589.810,08 616.450,93 643.742,18 653.744,85 2.503.748,04 669.936,33 673.686,55 686.802,03 693.199,80 5.227.372,76 746.317,40 756.347,02 797.885,97 823.076,85 8.351.000,00

MULTAS 3.377.000,00 238.509,00 249.282,10 260.318,21 264.363,11 1.012.472,42 270.910,67 272.427,19 277.730,87 280.318,01 2.113.859,16 301.797,85 305.853,66 322.651,29 332.838,05 3.377.000,00

DEMAIS 4.974.000,00 351.301,08 367.168,83 383.423,97 389.381,74 1.491.275,63 399.025,66 401.259,36 409.071,17 412.881,79 3.113.513,60 444.519,55 450.493,36 475.234,68 490.238,81 4.974.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 76.712.787,00 5.418.030,81 5.662.755,24 5.913.454,26 6.005.339,41 22.999.579,73 6.154.075,33 6.188.525,09 6.309.004,67 6.367.774,95 48.018.959,77 6.855.716,42 6.947.849,10 7.329.428,36 7.560.833,35 76.712.787,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 34.700.000,00 2.450.773,55 2.561.471,36 2.674.871,70 2.716.434,71 10.403.551,32 2.783.713,41 2.799.296,30 2.853.793,62 2.880.377,57 21.720.732,22 3.101.091,34 3.142.766,33 3.315.368,58 3.420.041,53 34.700.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS 150.000,00 10.594,12 11.072,64 11.562,85 11.742,51 44.972,12 12.033,34 12.100,70 12.336,28 12.451,20 93.893,66 13.405,29 13.585,45 14.331,56 14.784,04 150.000,00

TRASFERÊNCIAS DE CAPITAL 41.862.787,00 2.956.663,14 3.090.211,24 3.227.019,72 3.277.162,19 12.551.056,28 3.358.328,58 3.377.128,09 3.442.874,77 3.474.946,18 26.204.333,90 3.741.219,78 3.791.497,33 3.999.728,21 4.126.007,78 41.862.787,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 36.100.000,00 2.549.652,02 2.664.816,03 2.782.791,60 2.826.031,50 10.823.291,14 2.896.024,61 2.912.236,21 2.968.932,27 2.996.588,77 22.597.073,00 3.226.207,42 3.269.563,82 3.449.129,85 3.558.025,91 36.100.000,00

TOTAL DAS RECEITAS 604.170.000,00 42.663.929,25 44.774.158,04 46.628.636,21 47.286.894,24 181.353.617,74 48.458.833,22 48.794.380,49 49.648.328,46 50.204.349,30 378.459.509,22 53.819.714,37 54.627.536,83 57.677.427,66 59.585.811,93 604.170.000,00

DESPESAS CORRENTES 401.254.063,00 28.492.986,41 29.734.521,57 31.006.367,05 31.472.518,49 120.706.393,53 32.227.085,06 32.401.855,48 33.013.072,10 33.311.225,29 251.659.631,46 35.786.648,37 36.254.055,61 38.189.882,25 39.363.845,30 401.254.063,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 233.094.776,00 16.583.691,13 17.296.967,13 18.027.656,76 18.295.466,03 70.203.781,05 18.728.973,07 18.829.380,65 19.180.531,51 19.351.823,90 146.294.490,19 20.773.982,47 21.042.513,22 22.154.667,53 22.829.122,59 233.094.776,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 11.001.000,00 776.985,61 812.077,14 848.025,37 861.200,97 3.298.289,08 882.528,51 887.468,33 904.744,13 913.171,32 6.886.201,38 983.138,23 996.349,32 1.051.064,73 1.084.246,35 11.001.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 157.158.287,00 11.132.309,67 11.625.477,30 12.130.684,93 12.315.851,49 47.204.323,39 12.615.583,49 12.685.006,51 12.927.796,45 13.046.230,07 98.478.939,90 14.029.527,67 14.215.193,07 14.984.149,99 15.450.476,36 157.158.287,00

DESPESAS DE CAPITAL 163.019.937,00 11.525.440,22 12.042.545,54 12.572.275,25 12.766.429,55 48.906.690,57 13.080.710,13 13.153.502,85 13.408.077,48 13.532.259,71 102.081.240,74 14.563.285,24 14.757.962,58 15.564.243,62 16.053.204,83 163.019.937,00

INVESTIMENTOS 144.108.937,00 10.187.898,07 10.645.153,20 11.113.571,57 11.285.254,29 43.231.877,13 11.563.159,78 11.627.527,40 11.852.637,36 11.962.446,64 90.237.648,31 12.874.140,43 13.046.285,66 13.759.247,07 14.191.615,52 144.108.937,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 81.000,00 5.720,83 5.979,23 6.243,94 6.340,96 24.284,95 6.498,01 6.534,38 6.661,59 6.723,65 50.702,57 7.238,86 7.336,14 7.739,04 7.983,38 81.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 18.830.000,00 1.331.821,32 1.391.413,11 1.452.459,75 1.474.834,31 5.650.528,49 1.511.052,35 1.519.441,06 1.548.778,52 1.563.089,42 11.792.889,85 1.681.905,95 1.704.340,78 1.797.257,50 1.853.605,93 18.830.000,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 39.896.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS 604.170.000,00 40.018.426,63 41.777.067,12 43.578.642,31 44.238.948,05 169.613.084,10 45.307.795,19 45.555.358,33 46.421.149,58 46.843.485,01 353.740.872,20 50.349.933,61 51.012.018,19 53.754.125,87 55.417.050,13 564.274.000,00

( 1 ) O demonstrativo acima poderá sofrer alterações quando do conhecimento do saldo financeiro do exercício de 2024.

( 2 ) O demonstrativo acima poderá sofrer alterações quando do conhecimento do total dos restos a pagar.

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL  2025

DISCRIMINAÇÃO
ORÇAMENTO LEI +

CRÉDITOS

FLUXO DA EXECUÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS

Anexo Decreto Nº 615/2024 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais conferidas

pelo o Art. 37, da Constituição Federal, Art. 28, inciso X, da Constituição do Estado do

Ceará e pela Lei Orgânica do Município, VEM, através deste, tempestivamente, publicar o

DECRETO DE Nº 615/2024, de 01 de novembro de 2024, que trata da

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ANUAL referente ao exercício financeiro de 2025 no

Flanelógrafo do Município de HORIZONTE, com fundamento na jurisprudência do

Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial Nº 105.232

(96/0056484-5/Ceará) e por meio eletrônico, através do portal www.horizonte.ce.gov.br.

HORIZONTE, 01 de novembro de 2024.

MANOEL GOMES DE FARIAS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

		2024-12-06T16:45:28-0300
	MANOEL GOMES DE FARIAS NETO:15404226315

		2024-12-06T16:45:40-0300
	MANOEL GOMES DE FARIAS NETO:15404226315